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1 ÚVOD

Prírodné liečivé prostriedky, hlavne liečivé rastliny, boli dlho jediným zdrojom liečiv

pre ľudí a základom surovín na výrobu liekov. V dávnych dobách si lekár i pripravovali

sami lieky, za použitia surovín, ktoré získali od predavačov liečivých rastlín a

bylinkárov. Rastlinné suroviny slúžia na izolovanie účinných látok a výrobu ďalších

liečebných prostriedkov. Ľudové lekárstvo a bylinkárstvo dodnes udržiava lie čebnú

tradíciu, ktorá siaha až do začiatkov ľudstva. Pacienti sa opäť vracajú k možnosti

rastlinnej terapie pri rôznych ťažkostiach a chorobách. Veľké množstvo liekov sa aj

dnes vyrába vo farmaceutickom priemysle z rastlín a rastlinných prekurzorov.

Rastlinné drogy však nie sú vždy vhodné na liečbu, či samoliečbu chorôb. Nesprávnym

a nadmerným použitím môžu vykazovať potencionálne riziko poškodenia zdravia. No

v mnohých prípadoch pomáhajú chorým navrátiť zdravie, pričom načierajú do

najväčšej lekárne, do samotnej prírody. 1

Liečivé rastliny, ktoré sa ďalej technologicky upravujú, obsahujú celú paletu

látok, z ktorých väčšina pôsobí priaznivo na ľudský organizmus. Farmakognozia je

veda zaoberajúca sa rastlinnými drogami a ich obsahom, ktorá úzko súvisí s

farmakológiou, vedou skúmajúcou účinky liečivých prostriedkov na ľudský

organizmus. Účinné látky obsiahnuté v liečivých rastlinách sa rozdeľujú na dva typy.

A to na produkty primárneho metabolizmu, ktoré sú potrebné pre život rastliny.

Druhý typ predstavujú látky sekundárneho metabolizmu, ktoré môžu mať široké

uplatnenie ako fytoterapeutiká. Medzi tieto produkty môžeme zaradiť: alkaloidy,

glykozidy, saponíny, triesloviny a mnoho ďalších. 1

Ďalej môžeme rozdeliť liečivé rastliny podľa ich účinku na ľudský organizmus.

Podľa farmakologického účinku sa drogy rozdeľujú do skupín, ktoré určujú okruh ich

použitia. Účinok drogy nie je vždy jednoznačný, jedna droga môže byť použitá proti

viacerým chorobám, kvôli bohatému obsahu účinných látok. Liečivé prostriedky sú

pripravované v rôznych formách z farmaceutických surovín, z rastlinných drog

a chemikálií. Jednou z týchto foriem môže byť príprava rastlinného extraktu.

Extrakcia, je postup, pri ktorom sú účinné látky z drogy pod vplyvom rozpúšťadla,

vylúhované do roztoku. Výluh z rastliny môže byť ovplyvnený teplotou, dobou

extrakcie ale aj druhom rozpúšťadla, na konci môže byť daný extrakt zahustený. Takto

7

bol pripravený aj extrakt z rastliny Geissospermum vellosii Alemäo, ktorý bol ďalej

využitý na izoláciu alkaloidov obsiahnutých v tejto rastline a štúdium ich biologickej

aktivity, čo je vlastne hlavnou témou tejto diplomovej práce. 2

Geissospermum vellosii Alemäo sa vyznačuje bohatým obsahom indolových

alkaloidov, ktoré sú obsiahnuté v kôre kmeňa stromu rastúceho v amazonských

pralesoch v severnej južnej Amerike od Guyany až po Brazíliu. 2 Domorodci z

amazonského regiónu často používali kôru a listy druhov Geissospermum na početné

liečebné účely. Existuje niekoľko dôkazov, ktoré dokazujú, že druhy Geissospermum

vykazujú antimalarické, antibakteriálne, anticholínesterázové, protinád orové a

antinociceptívne účinky.3 Vďaka svojim vlastnostiam bola táto rastlina uvedená ako

jeden z desiatich najužitočnejších liečivých brazílskych stromov. 2

Práve izolácia obsahových látok z G. vellosii, hlavne indolových alkaloidov

prispela k výskumu a potvrdeniu účinnosti extraktu, ktorý bol používaný na jednotlivé

ochorenia už od dávnych dôb. Štúdie, podieľajúce sa na výskume tejto rastliny

odhalili, že napríklad geissospermín, ktorý sa pokladá za jej hlavný indolový alkaloid

sa vyznačuje anticholinesterázovou aktivitou, ktorá by mohla byť potencionálnou

liečbou kognitívnych porúch pri Alzheimerovej chorobe (AD). 4 Ďalší účinok, ktorý bol

preskúmaný je protinádorový. Zistilo sa, že práve flavopereirín, izolovaný z G. vellosii,

selektívne inhibuje syntézu DNA v rakovinových bunkách a tak pôsobí cytotoxicky na

rakovinu prostaty a aj kolorektálny karcinóm. 5 Kôra kmeňa G. vellosii sa už tradične

používala na liečbu malárie pôvodnou populáciou v severnej Južnej Amerike, no

neboli preskúmané látky, ktoré sú za tento účinok zodpovedné. Jedna z ďalších štúdií

poskytuje dôkazy na podporu používania G. vellosii ako antimalarického agensu a že

geissolosimín je vedúcou molekulárnou štruktúrou pre možný vývoj antimalarík. 2

Kvôli svojim vlastnostiam je táto rastlina predmetom rozsiahleho výskumu už

od roku 1838 a to z hľadiska chemického aj farmakologického. 4 Aj na základe toho

bola rastlina G. vellosii zvolená ako hlavný predmet skúmania v tejto práci.
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2 CIEĽ PRÁCE

1. Spracovanie rastlinného materiálu a príprava etherového a chloroformového

alkaloidného výtrepku.

2. Stĺpcová chromatografia etherového výtrepku.

3. Izolácia alkaloidov z podfrakcie GV-11 etherového výtrepku, získaného po

spracovaní kôry z rastliny Geissospermum vellosii Alemão.

4. Získanie aspoň jedného sekundárneho metabolitu alkaloidnej povahy ako

čistú látku a v dostatočnom množstve za použitia tenkovrstvej preparatívnej

chromatografie a rekryštalizácie.

5. Podieľanie sa na identifikácii a určení štruktúry izolovaných látok za použitia

spektrálnych a fyzikálne-chemických metód (GC/MS, NMR, optická otáčavosť)

6. Stanovenie biologickej aktivity u izolovaných látok a vyhodnotenie výsledkov.

7. Teoretické spracovanie témy so zameraním na farmaceuticky významné

rastliny z čeľade Apocynaceae a rastliny obsahujúce indolové alkaloidy.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1. Čeľaď Apocynaceae

Čeľaď Apocynaceae je jednou z najväčších a najvýznamnejších čeľadí. Skladá sa z 424

rodov s viac ako 4600 druhmi, ktoré sú rozdelené v piatich podčeľadiach:

Rauvolfioideae, Apocynoideae, Periplocoideae, Secamonoideae a Asclepiadoideae. 6

Patrí medzi krytosemenné, dvojklíčnolistové rastliny, ktoré sú trvalé byliny

obsahujúce mliečny latex, polokry, malé kry, v trópoch prevažne liany, kry alebo

stromy s jednoduchými, celokrajnými, kožovitými listami ktoré, sú najčastejšie

postavené protistojne v praslenoch alebo striedavo. 7 Výskyt tejto čeľade je

najčastejší v trópoch a subtrópoch. Pôvodom sú rastliny tejto čeľade z Indie,

Pakistanu, Číny, Bangladéšu a zo Srí Lanky. Plodom môže byť mechúrik, tobolka,

bobuľa alebo kôstkovica. 7

Členovia čeľade Apocynaceae sú bohatí na obsahové látky ako sú alkaloid y,

steroidy, terpenoidy, flavonoidy, glykozidy, fenoly, laktóny uhľovodíky, 6 ale z týchto

obsahových látok majú najväčší význam kardioaktívne glykozidy, indolové alkaloidy,

sekoiridoidné a iridoidné monoterpény a taktiež kaučuky (polyterpény), ktoré sú

rozptýlené v latexe. 7

3.1.1 Farmaceuticky významné drogy čeľade Apocynaceae

Čeľaď Apocynaceae je jednou z najrozmanitejších čeľadí v rastlinnej ríši. Je

významnou pre bohatý obsah látok, pôsobiacich terapeuticky na ľudský organizmus.

Rastliny tejto čeľade našli uplatnenie nie len v tradičnej, ale aj v konvenčnej medicíne.

Na liečbu gastrointestinálných ochorení, horúčky, malárie, bolesti, cukrovky a taktiež

kožných a ektoparazitických ochorení sa v tradičnej medicíne využívajú dodnes.


[…]


do podfrakcií GV-1 až GV-16 Detekciou bola potvrdená prítomnosť alkaloidov za

pomoci Dragendorffovho činidla. V rámci tejto diplomovej práce bola spracovaná

podfrakcia GV-11 a to využitím metódy preparatívnej TLC. Na základe TLC bola vo

frakcii potvrdená prítomnosť viacerých látok, ktoré vykazovali pozitívnu reakciu

s Dragendorffovým činidlom. Z frakcie sa podarilo izolovať jeden alkaloid, ktorý bol

identifikovaný na základe NMR a GC-MS analýzy. Získané výsledky boli porovnané

s odbornou literatúrou a alkaloid bol určený ako Normacusin B. Z dôvodu rozkladu

tejto látky neboli prevedené biologické testy a preto nebola meraná inhibičná aktivita

voči AChE a BuChE. Dochádzalo ku kryštalizácii látky, aj keď sa najprv látka na

plynovom chromatografe a pri zkúškach v rôznych mobilných fázach javila ako čistá,

no napriek tomu čistota nebola dostačujúca pri rozpúšťaní na NMR, čo mohlo by ť

spôsobené skladovaním látky alebo použitím nevhodného rozpúšťadla. Dôvodom

prečo dochádza k rozkladu alkaloidov je pôsobenie faktorov ako sú svetlo, teplo,

kyslík, kyslé a zásadité prostredie, ktoré majú vplyv na ich stabilitu. Účinkom svetla

a tepla v prostredí kyslíka dochádza u terciárnych amínových alkaloidov k premene

na N-oxidy. Pôsobením kyselín za zvýšenej teploty môže dôjsť k dehydratácii za vzniku

anhydro- alebo apo-alkaloidov a k hydrolýze esterových alkaloidov. Vplyvom zásad

dochádza k tvorbe solí. Taktiež je známe, že sa u alkaloidov znižuje stabilita

prevedením zo suchého stavu do roztoku. 82

Normacusin B patrí medzi indolové alkaloidy, ktorého prítomnosť bola

potvrdená vo viacerých rastlinách, konkrétne v Strychnos potatorum a Strychnos

atlantica, 83 Alstonia angustifolia, 84 Rauvolfia vomitoria, 85 Ervatamia hirta, 86

Aspidosperma pruinosum 87 a v mnohých ďalších. U rastliny Rauvolfia vomitoria, bola
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skúmaná aktivita Normacusinu B voči AChE. Tento alkaloid vykazoval potencionálnu

inhibičnú aktivitu voči AChE s hodnotou IC50 186,62 ± 31,71 μM. 85

Z dôvodu nestability izolovaného Normacusinu B nie možné určiť, či sa jedná

o látku, ktorá by mohla vykazovať významnú inhibičnú aktivitu voči cholinesterázam

a tým pádom nie je možné ani porovnať hodnoty získané v iných štúdiách.
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8 ABSTRAKT

Buláková, A: Izolácia alkaloidov druhu Geissospermum vellosii Alemão a štúdium ich

biologickej aktivity I. Diplomová práca, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové, Katedra farmakognozie, Hradec Králové, 2020.

Kľúčové slová: Geissospermum vellosii, kôra, alkaloidné extrakty, izolácia alkaloidov,

GC-MS analýza, biologická aktivita, acetylcholínesteráza, butyrylcholínesteráza.

Geissospermum vellosii, je rastlina patriaca do čeľade Apocynaceae, ktorej kôra sa

vyznačuje obsahom indolových alkaloidov, ktoré môžu pôsobiť aj ako inhibítory

acetylcholinesterázy.

Cieľom tejto práce bolo spracovanie rastlinného materiálu z ískaného z rastliny

Geissospermum vellosii a príprava éterového a chloroformového alkaloidného

výtrepku. Éterový výtrepok bol ďalej spracovaný stĺpcovou chromatografiou do

podfrakcií GV-1 až GV-16.

Využitím preparatívnej TLC metódy bola spracovaná podfrakcia GV-11, z ktorej

bola izolovaná jedna látka alkaloidnej povahy. Jej štruktúra bola určená na základe

GC-MS a NMR analýzy a po porovnaní získaných údajov s literatúrou bola látka

identifikovaná ako Normacusin B. Získaná látka bola nestabilnej povahy a preto u nej

nemohla byť skúmaná biologická aktivita voči AChE a BuChE.

Z dôvodu nestability získanej látky nie je možné určiť či sa jedná o látku, ktorá

by mohla vykazovať významnú inhibičnú aktivitu voči cholinesterázam.
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9 ABSTRACT

Buláková, A: Isolation of alkaloids of the species Geissospermum vellosii Allemão and

study of their biological activity I. Diploma thesis, Charles University, Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmacognosy, Hradec Králové, 2020.

Key words: Geissospermum vellosii, bark, alkaloidal extracts, isolation of alkaloids,

GC/MS analysis, biological activity, acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase.

Geissospermum vellosii as a plant belongs to the Apocynaceae family, whose bark is

characterized by the content of indole alkaloids, which can also act as

acetylcholinesterase inhibitors.

The aim of this thesis was to process the pool of ethereal and chloroformic

alcaloids from the plant Geissospermum vellosii. By means of column

chromatography, the ethereal pool was processed into subfractions GV -1 to GV-16.

Taking advantage of preparational method TLC, the subfraction GV-11 was

processed, of which one alcaloid-based substance was isolated. Its structure was

determined based on GC-MS and NMR analysis and after comparing obtained data

with the literature, the substance was identified as Normacusin B. The substance, we

extracted, was of unstable nature and because of that, we could not research its

biological activity further in relation to AChE and BuChE.

Due to the instable nature of said substance, it was not possible t o determine,

whether it can emanate potential inhibitory activity towards cholinesterasies.