**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognozie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Anna Buláková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marcela Šafratová,
Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: Doc. PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.

Název práce:

**Izolácia alkaloidov druhu *Geissospermum vellosii* Alemao a štúdium ich
biologickej aktivity**

Rozsah práce: počet stran: 59, počet obrázků: 15, počet tabulek: 2, počet citací: 87

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce má obsahově dobrou úroveň. Pokud jde o formální stránku, práce obsahuje menší množství neopravených chyb a překlepů (např. str. 4, 10, 11, 13, 31, 44, 49, 58), v seznamu literatury jsou nejednotně uváděny zkrácené a nezkrácené názvy časopisů, chybí část názvu v citaci 6.

Dotazy a připomínky:

str. 35 - U některých substancí není uvedena čistota.

str. 48 - Screeningová studie anticholinesterázové aktivity extraktu *Geissospermum vellosii* byla součástí této práce nebo byl výsledek převzat z jiné práce?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 9. 9. 2020

.....
podpis oponentky / oponenta